INDICAÇÃO N°417/13

                  Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências urgentes junto aos setores

competentes da municipalidade no sentido de ser instalada uma

câmera de monitoramento na Rua Dr. Achiles Guimarães, localizada

no Bairro Itapema, a fim de coibir a ação de pessoas que

utilizam aquela via pública como rota de fuga, uma vez que a

mesma dá acesso ao Bairro de São Silvestre, localizado na Cidade

de Jacareí.

JUSTIFICATIVA

                    A Rua Dr. Achiles Guimarães, localizada no

Bairro Itapema, recebe um grande fluxo de veículos e pedestres

diariamente, uma vez que dá acesso ao Bairro São Silvestre, na

Cidade de Jacareí.

                    Ocorre que, infelizmente, a mencionada Rua

vem sendo utilizada como rota de fuga para marginais, o que tem

causado muita insegurança e medo aos moradores do Bairro Itapema

que se sentem expostos a ação dos criminosos.

                    Assim, ao se implantar uma câmera de

segurança e monitoramento no local mencionado acima, se espera

coibir a ação dos marginais e, assim, proporcionar a devida

segurança e tranquilidade que, não só os moradores e demais

usuários da Rua Achiles Guimarães merecem, mas todas as pessoas

que residem no Bairro Itapema.

                   Sala das Sessões, 25 de Novembro de 2013.

Cesar Romero Pontes Brito

Vereador